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SLAVNOST 
NA BIOTOPU  

– SÁZENÍ 
STROMŮ

Město Kosmonosy připravilo 
za podpory Škoda Auto sázení stromů. 
Zástupci města, místních spolků a také 
sami občané Kosmonos zasadili nové 
stromky ve volnočasovém areálu Obo-
ra. Ke každému stromu byla vytvořena 
destička. Připraveno bylo i něco na za-
hřátí a také buřty na opečení.

Práce na  multifunkční tělocvičně míří do  finále. Poslední listopadový den bude slavnostně přestřižena páska. 
Za osobní účasti atletické legendy Jana Železného, držitele tří zlatých a jedné stříbrné medaile z olympijských her 
a trojnásobného mistra světa. Snímky haly před otevřením – MIROSLAV POLACH, AZ FOTO MB

Středa 30. listopadu se zapí-
še do  historie města Kosmonos.  
V  11 hodin dopoledne bude slav-
nostně přestřižena páska u  mul-
tifunkční tělocvičny. Do  provozu 
bude uvedena hned následující prv-
ní prosincový den. Do  konce roku 
bude pak ve zkušebním provozu.

„Ten bude pouze pro školu, 
kdy s  jejím ředitelem Mgr.  Mila-

nem Petrášem konzultujeme její 
využití,“ zmínil kosmonoský sta-
rosta PharmDr.  Eduard Masarčík. 
„Do  plného provozu multifunkční 
tělocvičnu uvedeme 1. 1. 2023. Měs-
to rozhodlo, že bude využívána hlav-
ně školou. V dalších volných termí-
nech ji budou využívat spolky, kte-
ré pracují s  dětmi – aby to nebylo 
ve  večerních hodinách. Další čas 
bude na  základě rezervačního sys-

tému poskytnut široké veřejnosti.“ 
Slavnostní otevření tělocvičny se 
uskuteční za  přítomnosti atletické 
legendy, oštěpařského rekordma-
na Jana Železného. Ten se stal je-
jím patronem. Otevřením objektu se 
uvolní prostory stávající Sokolovny. 
Školy ji budou využívat jen v mini-
mální míře. Zbytek času bude po-
skytnut veřejnosti. 

			     (pp) 

V  současné době se dokončuje 
značení popelnic, které umožní sle-
dovat množství směsných odpadů 
z domácností. Váha skutečně vypro-
dukovaných odpadů bude násled-
ně podkladem pro výpočet poplatku 
za odpady. Příští rok bude „monitoro-
vací“. V jeho průběhu bude sledová-
na běžná produkce odpadů, tak, aby 
se mohl stanovit optimální poplatek, 
který by  domácnosti neúměrně ne-
zatížil, ale zároveň aby  byl dosta-
tečně motivační ke snížení produkce 
netříděného odpadu. V  příštím roce 
2023 proto zatím zůstane  poplatek 
za odpady ve stejné výši jako letos, 
to znamená 10 Kč pro poplatníky, 
kteří poskytli součinnost se znače-
ním popelnic a 500 Kč pro poplatní-
ky, kteří svoje popelnice nenechali 
zaevidovat.                                  (kp)

V průběhu listopadu došlo k pře-
stěhování služebny Městské poli-
cie z  úřadu do  původních prostor 
na  autobusovém nádraží. Své mís-
to tam bude mít také archiv měs-
ta Kosmonos. Původní prosto-
ry Městské policie budou poskyt-
nuty k  rozšíření knihovny. (pp) 

Poslední listopadový den bude 
dokončena druhá etapa revitali-
zace biotopu. V  praxi to zname-
ná oplocení, výsadba sadu a  pří-
pravy na  vybudování letního kina. 
Z  dalších stavebních prací je třeba 
zmínit rozšíření nášlapů na  bioto-
pu, upravení prostoru kolem sprch 
a  ukončení rekonstrukce správ-
ní budovy, včetně dodělání terasy.  
„V  příštím roce dojde k  dokonče-
ní celé revitalizace kosmonoského 
biotopu, jehož součástí je i  přileh-
lá obora. Z  pozice starosty města 
jsem jednal s  Lesy České republi-
ky i  starostkou Bradlece o  tom, ja-
kým způsobem propojit právě bi-
otop přes oboru s bradleckým Toťá-
kem. S  Bradleckou starostkou jsme 
se domluvili, že veškerá jednání 
k  této agendě povedeme společně,“ 
upřesnil PharmDr. Eduard Masarčík. 
V oboře by tak mělo vzniknout mís-

to odpočinku, sportu a  rekreace pro 
obě lokality - to znamená Kosmono-
sy a Bradlec. Město se navíc velice 
vážně zajímá, a je to i v návrhu roz-
počtu na příští rok, myšlenkou na re-

vitalizaci a  rekonstrukci zámeckého 
parku. Jednou z možností je také ob-
novení vodní plochy ve spodní části 
parku, kde byl původně rybník. 

			         (pp) 

S ohledem na pátou etapu rekon-
strukce lokality Podzámecká nebude 
aktuálně obnoven zpomalovací pol-
štář před křižovatkou ulic Zahradní 
a  Podzámecká. S ohledem na pátou 
etapu rekonstrukce lokality Podzá-
mecká nebude aktuálně obnoven 
retardér ze zpomalovacích polštá-
řů před křižovatkou ulic Zahradní a 
Podzámecká. Retardér bude nahra-
zen v příštím roce zvýšenou křižo-
vatkou po dokončení zmíněné rekon-
strukce. 		        	       (red)

Den boje za svobodu a demokra-
cii a Mezinárodní den studenstva, tedy 
17. listopad, jsme si připomněli také 
v  Kosmonosích. Konkrétně v  areá-
lu přírodního biotopu. Tím byla za-
končena druhá etapa rekonstrukce. 
„Tím, jak jsme se celé území snažili 
dát do nějakého harmonogramu pra-
cí, tak jsme vytvořili tři etapy. A tohle 
je tedy zakončení té druhé, kdy do celé 
akce chceme zapojit i veřejnost. Vysá-
zeno bylo celkem 43 ovocných stro-
mů, 1 buk a 1 lípa. Oslovili jsme v této 
souvislosti Nadační fond Škoda Auto, 
který s námi od samého začátku spo-
lupracuje. Nakonec z  toho vzniklo 
společné dokončení těch dvou etap 
s tím, že se vlastně vysadí sad v horní 
části louky. Chtěli jsme si zkrátka udě-
lat hezký sváteční den a jsme rádi, že 
lidé přišli a stromy zasadili. Včetně je-
jich dětí a vzali to za své. A na základě 
toho se k celému areálu také chovali. 
Je to vlastně pokračování myšlenky, 
aby lidé ten areál „adoptovali“ a vy-
tvářeli ho nejen pro sebe, ale i pro bu-
doucí generace,“ 

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 2
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ANKETA SE ZASTUPITELI  
MĚSTA KOSMONOS  

ZPROVOZNĚNÍ MOSTU DO STAKOR

SLAVNOST NA BIOTOPU  
– SÁZENÍ STROMŮ 

REKONSTRUKCE LOKALITY 
PODZÁMECKÁ

Most na silnici z Kosmonos do Horních Stakor bude znovu otevřen pro silniční dopravu na konci listopadu, podle 
původního plánu. „Snažím se předejít různým dezinformacím, které se za poslední týdny objevily. Po schůzce se zho-
tovitelem je jasné, že most přes dálnici bude po rekonstrukci otevřen 30. listopadu,“ ubezpečil kosmonoský starosta 
PharmDr. Eduard Masarčík. Další dodělávky a práce spojené s jeho kompletním dokončením už budou probíhat mimo 
rámec běžného provozu. Bude tak zprovozněna komunikace spojující Kosmonosy a Horní Stakory. 	               (pp)

POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY 1
přál by si starosta PharmDr.  Eduard 
Masarčík. „Bereme to jako součást 
jakéhosi výchovného procesu. Aby se 
všichni k  areálu chovali zodpovědně 
a potkávali se tam s věcmi, na kterých 
se spolupodíleli. Protože pak to vytvá-
ří takový osobní a  komunitní vztah. 
Společně s pracovníky biotopu a mís-
tostarostou vypracováváme materi-
ál, který bude předložen jako zpráva 
zastupitelstvu o činnosti areálu v le-

tošním roce.“ Na základě toho Rada 
města připraví i svou představu o re-
žimu v celém biotopu v následujícím 
roce. Počítá se přitom i s následným 
zvýhodněním kosmonoských obča-
nů i obyvatel Horních Stakor a Cha-
loupek při vstupu do  tohoto areálu. 
Na základě výzvy města se do akce 
zapojili i  lidé podílející se na spole-
čensko-sportovně-kulturním životě. 
Včetně samozřejmě všech spolků. 

			          (pp)

Zastupitele města Kosmonos 
jsme požádali o  odpověď 
na následující otázku „ Co vy osob-
ně si přejete pro následující čtyřleté 
období, o co chcete osobně usilovat, 
na  čem se chcete podílet?“. Došlé 
odpovědi si můžete přečíst a sezná-
mit se s nimi. Další případné odpo-
vědi zveřejníme v prosincovém čís-
le.

 
Mgr. Petr Boubín: Přeji si, aby sou-
časná celostátní a celosvětová situace 
dopadla na Kosmonosy, Horní Stako-
ry a Chaloupky a jejich obyvatele co 
nejméně. Zároveň chci nadále, nejen 
v  tomto volebním období, a  nejen 
jako zastupitel, usilovat o to, aby Kos-
monosy, Horní Stakory a Chaloupky 
byly ještě lepším místem pro život.  

 
MUDr. Martina Stegerová: Pro ná-
sledující čtyřleté období si přeji, aby 
nově zvolené zastupitelstvo pracova-
lo co nejvíce efektivně, s  konstruk-
tivní opozicí. Je opět v  plánu hodně 
konkrétních věcí, které naše měs-
to posunou dál ve  smyslu příjemné-
ho místa pro život. A o co já osobně 
chci usilovat? Chci podpořit realizaci 
městské klubovny na pozemku města 
v ulici Lípy, kde se vytvoří zázemí pro 
spolky ve městě hlavně ve smyslu ak-
tivit pro děti, se zastřešenou venkovní 
učebnou, vytvoření komunitní zahra-
dy a Minizoo. Inženýrské sítě jsou již 
připraveny z  předchozího volebního 
období. 

Dále bych byla ráda, kdyby se 
podařila, a já osobně ji podpořím, re-
vitalizace zámeckého parku s  nový-
mi cestami a  jezírkem v  dolní části. 
Máme obrovské štěstí, že tento krásný 
park nám předchozí generace zane-
chaly a musíme o něj pečovat. 

Těším se také na další rozšiřová-
ní areálu Biotopu, hlavně propojení 
s Bradlecem přes Oboru opět s nový-
mi cestami s možností vyžití i v areálu 
Obory. Dále bych ráda, kdyby se rea-
lizovala služba Senior Taxi pro Kos-
monosy.

Martin Macoun: Chci se podí-
let na zvelebování města. Chtěl bych 
mít město, kde se bude hezky žít 
a nejen přežívat.

 
Bc.  Jana Křížková: Osobně chci 
pokračovat ve  své práci v  oblasti 
školství, kultury a sportu. Budu usi-
lovat o rozšíření dětských hřišť a do-
budování areálu biotopu a  rozjezd 
multifunkční tělocvičny. Zastupitel-
stvem města jsem byla jmenována 
jako oddávající tak i tam bude vidět 
moje úsilí. Samozřejmě budu pod-
porovat smysluplné projekty a budu 
se snažit pomoct občanům, kteří se 
na mě obrátí. V našem městě si přeji 
čisté ulice, bezpečné silnice, zábav-
né a  veselé hrací prostory pro děti  
seniory i psy.

Ing. Karel Blecha: Přeji si, aby 
příští 4 roky byly alespoň jako ty mi-
nulé. Zejména, aby fungovala tato 
republika, protože národ potřebuje 
fungující stát. Budu usilovat v  za-
stupitelstvu o vyvážený rozvoj všech 
částí Kosmonos a Horních Stakor. Už 
schvalování rozpočtu v  lednu uká-
že, kam to současná garnitura bude  
tlačit.

 
Doc. MUDr. Ladislav Horák DrSc: 
Krátkodobým cílem je sestavit nový 
finanční výbor. Dlouhodobě podí-
let se na  zdravém financování měs-
ta. S  tím souvisí i  úzká spolupráce 
s vedením města a pracovníky měst-
ského úřadu. Osobně budu usilovat 
o změnu zadávací dokumentace pro 
dopravní stavby, konkrétně v posled-
ní lokalitě pod zámkem. Je nezbytné 
zvýšit váhu délky stavby, optimálně 
na  40 %. Dlouhodobá uzavírka Za-
hradní ulice by znamenala dopravní 
kolaps v této části Kosmonos. Možná 
je to sen, ale budu usilovat o dokon-
čení revitalizace zámeckého parku.  
Jde o opravu zdí mezi střední a dolní 
části parku a konzervaci zchátralých 
zdí, které ho oddělují od okolí.

Ing. Josef Zedník: Jako zvolený za-
stupitel a radní bych chtěl v následu-
jícím volebním období pokračovat 
v  práci, kterou jsme jako „starono-
vá rada“ započali (dovolte mi podě-
kovat všem radním a zaměstnancům 
úřadu, kteří s námi v minulém voleb-
ním období s nadšením „táhli za  je-
den provaz“ - je radost s Vámi praco-
vat). Zejména dokončíme revitalizaci 
louky a obory, které navazují na are-
ál biotopu, multifunkční tělocvičnu, 
rekonstrukci komunikací v  lokalitě 
pod zámkem a  další rozpracované 
projekty. Z nových projektů, na kte-
rých chceme pracovat a v následují-
cích letech je realizovat, zmíním ob-
chvat Kosmonos od sjezdu z dálnice, 
podél D10, směrem na  Chudoplesy, 
který by po  dlouhých letech koneč-
ně umožnil vytlačit většinu nákladní 
a část osobní dopravy mimo centrum 
našeho města. Dalším cílem je roz-
voj cyklostezek, a  to zejména Kos-
monosy-Horní Stakory a  Kosmo-
nosy-Bakov nad Jizerou, kde bude 
nutná koordinace se sousedními 
obcemi. V  maximální možné míře 
chceme podpořit sportovní a kulturní 
aktivity pro všechny věkové katego-
rie občanů Kosmonos a Horních St-
akor. Chtěl bych tedy i nadále praco-
vat na tom, aby Kosmonosy a Horní 
Stakory byly krásným, klidným mís-
tem s  „duchem rezidenčního bydle-
ní“ a aby se tu nám všem krásně žilo.

 
MUDr.  Alena Štolcová: Na  zákla-
dě činnosti minulého zastupitelstva, 
rady a starosty jsem rozhodnutá pod-
porovat jejich úsilí o dokončení revi-
talizace v  oblasti biotopu, dokonče-
ní všech oprav silnic a dalších zapo-
čatých prací. Sama jsem nováčkem 
mezi zastupiteli, a tak zatím nemám 
ambice na  velké úkoly. Pro začátek 
bych viděla nutnost zvýšit bezpeč-
nost zejména u základní školy v při-
lehlém parku a  kolem cyklostezky 
a  také častější a  dokonalejší úklid 
v této lokalitě. 		         (pp) 

Do finále míří rekonstrukce čtvrté 
etapy lokality Podzámecká. Zhotovi-
tel by ji měl v nejbližší době předat. 
Následně bude vysoutěžena pátá 
etapa. Tou pak bude dokončena celá 
modernizace a revitalizace této lokali-

PLACENÁ INZERCE

Civilní bezpečnostní služba přijme do pracovního poměru
studenty - osoby se ZPS - starobní důchodce na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHY A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky. 
Náborový příspěvek pro osoby ZTP ve výši 5000 Kč.

Bližší informace na tel: 608 313 199, 732 408 337

ty. Následně dojde také k úpravě par-
kování v  dané oblasti. To znamená, 
že město bude právě tam rozšiřovat 
rezidenční stání s parkovacími karta-
mi. Rezidenti by tak měli mít možnost 
parkovat u svých domů.               (pp)
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LORETA HLAVNÍ  
KULTURNÍ PAMÁTKOU 

EKOLOGICKÉ AKTIVITY NEJSOU ŽÁKŮM  
KOSMONOSKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY CIZÍ 

VÍTÁNÍ BAREVNÉHO PODZIMU 
ANEB CO NOVÉHO 

V MATEŘSKÉ ŠKOLE

OMEZENÍ NA DÁLNICI D10 PŘÍŠTÍ ROK 
Řidiče a  cestující na  dálnici D10 

v jednom z nejvytíženějších úseků mezi 
exity Mladá Boleslav a  Kosmonosy 
čeká příští rok další nové omezení. 
Ředitelství silnic a  dálnic (ŘSD) 
chce začít s  kompletní přestavbou 
mimoúrovňové křižovatky (MÚK) 
Kosmonosy. Ta je na hlavní trase pro 
zásobování Škody Auto po  silnici. 
Informaci zveřejnil server zdporavy.
cz, autorem je Jan Sůra. O čem dál člá-
nek informuje? 

Stavba s odhadovanou cenou 730 
milionů korun je jednou z  investic, 
kterou stát slíbil automobilce na pod-
poru dopravní infrastruktury v  regi-
onu  v  roce 2018. Tehdy ministerstvo 
dopravy uvádělo cenu 310 milionů 
korun. Úsek prochází velkou 
proměnou již nyní: Škoda Auto si sta-

Se začátkem nového školního 
roku se rozběhly tradiční i  nové en-
vironmentální projekty a  činnosti. 
V září jsme začali sběrem papíru. Ro-
diče a přátelé školy se činili a přines-
li 9135 kg starého papíru. Papír třídí-
me na časopisový, letákový a karton. 
Bohužel nám papírny už neproplati-
ly karton, takže finanční výtěžek byl 
menší, než jsme čekali. V  současné 
situaci proto nebudeme moci brát pa-
pír v krabicích a karton jako takový, 
ale jen noviny, letáky a podobný papír 
svázaný provázkem. Další sběr plánu-
jeme na začátek ledna 2023, pokud se 
situace na trhu se starým papírem ně-
jak zásadně nezmění. 

Další sběrovou akcí na  přelomu 
září a  října byl sběr kaštanů. Letos 
se jich urodilo opravdu hodně. Po tři 
středy ráno se kaštany vážily a pytlo-
valy pro myslivecké sdružení Suchá – 
Rokytovec. Spolupráce s těmito mys-
livci je velmi dobrá. Nás jen trochu 
zaskočilo množství, které děti, rodiče 
a přátelé lesní zvěře nasbírali. Po cel-
kovém sečtení jsme nasbírali neuvěři-
telných 3431,5 kg. Děti byly motivo-
vány zvláštní cenou pro první čtyři tří-
dy. Ty jsou pozvány na návštěvu a be-
sedu do myslivecké klubovny, kde se 
dozví mnoho zajímavého. Nejlepší 
sběrači pak budou pasováni na krále. 
Kromě toho děti dostávají i  drobné, 
ale zajímavé ceny, jako např. srnčí pa-

Podzim patří neodmyslitel-
ně k  velmi oblíbenému ročnímu 
období v  naší mateřské škole. 
Nejenže například v  měsíci září 
dozrává ovoce a  spousta plodů 
na  školkové zahradě, ale hlavně 
začal školní rok. Úspěšně jsme 
do  něj vstoupili a  zároveň s  ra-
dostí přivítali nové kamarády.

Zahrada se nám zbarvila do zla-
tavých barev a listnaté stromy zača-
ly ztrácet listí. Pod pojmem „pod-
zim“ si děti vybaví především sběr 
ovoce, hrabání listí, péči o  rostli-
ny, sázení nových cibulek, a  hlav-
ně pouštění draků. To vše umožňuje 
naše zahrada, kde trávíme co nejví-
ce času a zároveň pořádáme prožit-
kové akce. Například náš tradiční 
KLOBOUKOVÝ BÁL, na  kterém 
se děti i  paní učitelky proměnily 
v sovičky a veverky a v kostýmech 
soutěžily a hlavně tančily. 

K  tomu nám přijela zazpívat 
a  zatancovat slavná a  úžasná Inka 
Rybářová s panem Rybičkou. Byla 
to velice povedená akce, při kte-
ré nám přálo počasí a  sluníčko se 
na nás smálo.

růžky ze shozů. 
Již po několik let naše škola pro-

vádí kosení a  hrabání koniklecové 
loučky. Žáci ekologického semináře 
odstraňují starou a  posekanou trávu 
a vystřihávají náletové dřeviny. Díky 
této péči se můžeme pochlubit nejvi-
tálnější a  nejpočetnější lokalitou ko-
nikleců na Mladoboleslavsku. 

Dne 20. října je den stromů. Sho-
dou okolností se tento den žáci ekolo-
gického semináře a technických prak-
tik vydali s hráběmi, rýči a nůžkami 
na zahradu u kostela, aby zde zasadi-
li dva ovocné stromy, pohrabali a dali 
na kompostování shrabané listí a před 
zimou všechny mladé stromečky zali-

li. Mladé jabloně jsme navíc prostří-
hali a připravili je tak na příští rok. 

Naše základní škola je již řadu let 
zapojena do  environmentálního pro-
jektu Recyklohraní. Letos na podzim 
byl vyhlášen sběr drobných elektro-
spotřebičů. Na odvoz máme připrave-
nu plnou speciální popelnici a speciál-
ní bag s vyřazeným elektromateriálem. 
Ten nám mohou nosit Kosmonosá-
ci po  celý rok do  červené popelni-
ce, umístěné zevnitř u západní brány 
zámku. K  environmentálnímu myš-
lení vedeme žáky i  tříděním papíru 
a  plastů do  kontejnerků, které jsou 
v každé třídě. 

Mgr. Zdeněk Turek 
a Dana Gajdová

Nelze nezmínit ani akci pořá-
danou Ekocentrem Zahrada Mladá 
Boleslav, kterou jsme nazvali Moš-
tování. Celý program byl zahájen 
vzdělávací a  velmi zábavnou po-
hádkou O  jablíčku. Poté si jablíč-
ka samy děti přinesly, nakrájely, 
rozdrtily, vylisovaly, a  nakonec 
ochutnaly mošt, který byl velmi  
lahodný. 

Samozřejmě, že nezapomínáme 
ani na  okolí a  chodíme pozorovat 
změny přírody. Třeba do  zámec-
kého parku nebo i  do  mladobole-
slavského parku Štěpánka, kde nás 
baví veverky. Mezi další akce pat-
řila také návštěva Městského diva-
dla v  Mladé Boleslavi. Velkou zá-
bavou pro děti je i pozorování bag-
rů a prací při výstavbě nové silnice 
a  chodníků okolo mateřské školy. 
Další akcí byl sběr papíru, za který 
všem, co sbírali, děkujeme.

U  nás ve  školce to prostě žije. 
Protože jaro, léto, podzim, zima, 
ve  školce je vždycky prima a  dět-
ský úsměv na  tváři, celý den nám 
rozzáří.

 
Bc. JANA KŘÍŽKOVÁ 

V Kosmonosích je jasno o hlav-
ní kulturní památce – tou je Lore-
ta. Tedy Loretánská kaple, která 
by měla město ještě víc zviditelnit. 
Zintenzivnit by se měla nejen její 
propagace, ale i propagace Kosmo-
nos obecně. „Nechali jsme o  Lo-
retě natočit dokument. Chtěl bych 
touto cestou poděkovat paní Doub-
kové, která se o  Loretu roky stará 
a provází návštěvníky. Pro mě je to 
žena, která tuto památku doslova 
„adoptovala“ a zajišťuje ji. Na zá-
kladě připomínek paní Doubkové 
a  vzrůstajícího zájmu návštěvní-
ků o  Loretu, rozšíříme počet pra-
covníků právě tam o paní Dyškan-
tovou,“ říká starosta Kosmonos 
PharmDr. Eduard Masarčík, V sou-

vislosti s  Loretou město připravu-
je také řadu novinek pro zájem-
ce o  tuto památku. Ve  spolupráci 
s knihovnou například půjde o noč-
ní čtení. Snahou je rovněž objekt 
Lorety otevřít pro činnost spolků 
a částečně přenést právě tam i kul-
turně-společenský život města. 	
	        			       (pp)

ví svůj most přes D10, ŘSD rozšiřuje 
dálnici ve směru na Prahu o třetí pruh. 
O zahájení výběrového řízení na pro-
měnu informoval na  Twitteru gene-
rální ředitel ŘSD Radek Mátl. „Kom-
pletní přestavba dopravně nevyhovují-
cí MÚK zlepší plynulost a bezpečnost 
provozu a  umožní další rozvoj území 
a  napojení silnice I/16,“ uvedl Mátl. 
Aktuálně běží stavební řízení, stavba 
začne příští rok. 

Nová křižovatka je navržena jako 
prstencová s  mimoúrovňovým převe-
dením dálnice D10 (okružní křižovat-
ka nad dálnicí D10). Přemostění dál-
nice se posune lehce severněji. Velké 
množství větví, které je potřeba do kři-
žovatky zaústit, je navrženo propoje-
ním v okružní křižovatce nad stávající 
dálnicí D10. 

Nejzatíženější dopravní směry jsou 
doplněny ve směrech pravého odboče-
ní přímými průjezdy (by-passy). Úpra-
va dálnice D10 začíná cca 830 m před 
stávající mimoúrovňovou křižovat-
kou a končí cca 830 m za ní. Prstenec 
okružní MÚK je navržen jako dvou-
pruhový o  vnějším průměru 140 m. 
Do prstence je zaústěno celkem devět 
větví. Ve směru od Prahy půjde o tří-
pruhový vjezd. Po celou dobu výstav-
by bude zachován provoz jak na dál-
nici D10, tak i na křižovatce Kosmo-
nosy. Demolice stávajícího nadjezdu 
v km 46,0 je předpokládána za úplné 
uzavírky dálnice. Do křižovatky bude 
zapojena i  budoucí přeložka silni-
ce I/16 od Jičín. Tolik informace Jana 
Sůry v článku zveřejněném na serveru  
zdopravy.cz
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Uplynulé čtyři roky byl 
JUDr.  LADISLAV ŘÍPA radním 
města Kosmonos. V  novém vo-
lebním období se ujal funkce mís-
tostarosty. Je absolventem Práv-
nické fakulty Univerzity Karlo-
vy v Praze, kterou ukončil v roce 
1988. V advokacii působí od roku 
1990. Od  roku 2003 se intenzív-
ně zabývá problematikou zdra-
votnictví. V letech 2005–2008 byl 
členem představenstva Klaudi-
ánovy nemocnice v  Mladé Bole-
slavi a v období 2006–2008 jejím 
ředitelem. Od roku 2009 do roku 
2015 byl členem dozorčí rady Za-
městnanecké pojišťovny Škoda 
a  v  letech 2013 až 2016 členem 
Výboru pro zdravotnictví Stře-
dočeského kraje. Od  konce roku 
2016 se stal opět ředitelem a čle-
nem představenstva Oblastní 
nemocnice Mladá Boleslav, a.s., 
nemocnice Středočeského kra-
je. V období let 2011 až 2018 byl 
také jednatelem Městské společ-
nosti sportovní a rekreační areá-
ly s.r.o. Je spoluautorem odbor-
ných publikací o  zdravotnickém 
právu. Zkušenosti s  fungováním 
veřejné správy a samosprávy, za-
stupitelstva a  rady města získal 
ve  své odborné advokátní praxi, 
a  to především v období od kon-
ce roku 2008 do  roku 2016, kdy 
jeho hlavním klientem bylo Sta-
tutární město Mladá Boleslav. 
Po volbách v roce 2018 se stal za-
stupitelem a  radním města Kos-
monosy. V  listopadovém vydání 
Zpravodaje vám s  ním nabízíme 
rozhovor. 

Vy jste vstoupil do druhého vo-
lebního období. Jaké jsou ale zku-
šenosti z toho prvního? 

„Uplynulé čtyři roky byly mo-
tivací jít do  dalšího volebního ob-
dobí. Práce tady mě velmi baví.  
V Kosmonosích bydlíme s rodinou, 
je to krásné místo a  samozřejmě 
mým zájmem je, aby nejen moje 
rodina tu měla hezké prostředí  
k životu.“

Za  poslední roky je v  Kosmo-
nosích ve  všech směrech vidět ob-
rovský kus práce. Na co jste nejvíc 
pyšný? 

„Určitě bych zmínil biotop. To 
byl a  stále je největší úkol. Bylo 
s  ním spoustu práce a  je to jedna 
z  věcí, která je veřejností hodně 
vnímaná, protože je hodně využíva-
ný, a  to nejen samotnými Kosmo-
nosáky. Samozřejmě, je tu spousta 
dalších věcí, které město pro svůj 
život potřebuje, a  to nejen viditel-
né investice, kterou je například 
multifunkční tělocvična. Určená je 
primárně pro děti ze základní ško-

ly. Teď chodí do malé, staré soko-
lovny. Další věcí jsou úpravy ulic 
v  lokalitě pod zámkem, kde byly 
zastaralé sítě, kanalizace atd. Je to 
velké území města, kde je mnoho 
rodinných domů se spoustou oby-
vatel, a  ti teď budou mít všechno 
nové. Včetně ulic, které mají pěkné 
povrchy, hezké chodníky a  novou 
zeleň. A potom je spousta drobněj-
ších, menších investic, zpříjemňují-
cích lidem život. Zmínil bych napří-
klad cyklostezku, lavičky, dopravní 
řešení, osvětlení přechodů, novou 
zeleň a  jiné. To, co není na  první 
pohled vidět, je samotné fungová-
ní města jako takového. To zname-
ná městský úřad, městská policie, 
úklid, veřejné osvětlení, udržovaná 
zeleň, zimní údržba a vyvážení od-
padu, včetně tříděného.“

To, o čem mluvíte, bylo také pro 
vás motivací pokračovat dál? 

„Určitě ano. První motivací je 
to, že tady žiju a  chci tu i  dožít. 
Jakási spoluzodpovědnost za to, že 
chci, aby to tu zkrátka bylo hezké 
a funkční. A když budu sedět doma, 
tak pro to nic neudělám. Za  dru-
hé jsou to lidé v  zastupitelstvu 
a  v  radě města. Je to skvělý tým, 
včetně zaměstnanců úřadu. Dělají 
dobře svoji práci. A ve chvíli, kdy 
s nimi člověk o těch věcech komu-
nikuje, tak tím, jak je ten úřad men-
ší, tak se tu nemůže nikdo za niko-
ho schovat. Zkrátka tady má každý 
svoji pozici, svůj úkol a nemá žád-
ného náhradníka. A  jejich práce je 
pak vidět.“

Co se pro vás teď mění? V před-
chozím volebním období jste byl 
radním, teď jste místostarostou? 

„Určitě se mění ten časový 
rozsah, který té práci věnuji. Ale 
na druhou stranu mi to zase tak ne-
vadí, protože jsem zvyklý pracovat 
spoustu hodin každý den. A  prá-
ci v  nemocnici mám, řekl bych, 
už dostatečně zorganizovanou. Té 
věnuji, řekněme, standardní rozsah 
pracovní doby, možná pro někoho 
víc, než je normální. A zbytek času 
rád věnuji práci na  radnici v  Kos-
monosích. Jsem tu několikrát v týd-
nu.“

Když vás tak poslouchám – sta-
čí vám těch čtyřiadvacet hodin  
denně? 

„Já myslím, že stačí. Zkrátka 
musí. Je to otázka, jak intenzivně 
člověk pracuje, a  já jsem zvyklý 
pracovat hodně intenzivně. A zatím 
těch 24 hodin stačí.“

Co je před vámi v následujícím 

období? 
„V  následujícím volebním ob-

dobí bych si především přál pokra-
čování v  rozpracovaných projek-
tech, které všechny mají společné-
ho jmenovatele, a  to Kosmonosy 
jako dobré místo pro život. Přeji 
si, aby Kosmonosy zůstaly městem 
s  rezidenčním bydlením bez vel-
kých bytových domů. Chceme, aby 
další veřejné prostory, stejně jako 
biotop, sloužily především Kos-
monosákům pro jejich trávení vol-
ného času a aby obyvatelé Horních 
Stakor a  Chaloupek mohli využí-
vat kvalitní obecní infrastrukturu. 
I  tam se ale zlepšila kvalita veřej-
ných prostranství. Velkým úkolem 
města je nejen zajistit budování no-
vých věcí, ale především důsledně 
udržovat vše, co ve městě již slou-
ží a  co vybudovali naši předko-
vé. Chtěl bych sám za sebe přispět 
k  dobrému fungování městského 
úřadu tak, aby byl dobrým servisem 
pro občany a zastupitele.“ 

Pro dobré fungování je tře-
ba také komunikovat s  lidmi. Mají 
obyvatelé Kosmonos, Horních Sta-
kor a Chaloupek možnost se na vás 
obracet?

„Samozřejmě, nejjednodušší je 
využít standardní email mistosta-
rosta@oukosmonosy.cz – to je pří-
mo na  mě. Jinak kontakt je i  přes 
sekretariát, takže se se mnou může 
kdokoliv po  předchozí dohodě se-
tkat. S řadou lidí se potkávám i při 
pravidelných rodinných procház-
kách po Kosmonosích.“

Jaké právě od  těch lidí, které 
potkáváte, máte reakce na  to, co 
se v Kosmonosích za poslední roky 
událo? 

„Velmi často jsou to pozitivní 
ohlasy, zároveň je to i  spousta im-
pulsů k tomu, co tu chybí nebo vadí. 
A je to motivací i pro to, aby člověk 
viděl také drobnosti, kterým někdy 
tak úplně pozornost nevěnujeme. 
Příkladem takové drobnosti, drob-
né investice, je právě třeba chodník 
na Bradlecké ulici, který sám hodně 
využívám, a  vím, jak nebezpečné 
bylo chodit podél zdi Psychiatric-
ké nemocnice. Takových drobných 
akcí je ale víc, a  víme, jak moc  
pomáhají.“

Práci na  kosmonoské radnici 
propojujete s  funkcí ředitele Klau-
diánovy nemocnice v  Mladé Bole-
slavi. Jak je to složité? 

„Samozřejmě, že je to vel-
ká zodpovědnost. Ale na  druhou 
stranu jsem byl řadu let u činnosti 

města Mladá Boleslav, tak to pro 
mě není až tak složité nebo nové. 
Také jsem poskytoval v  minulos-
ti právní pomoc celé řadě menších 
obcí. Mám spoustu kontaktů nejen 
na místní, ale i na krajské nebo mi-
nisterské úrovni, a  to si myslím, 
že je významný benefit, který při 
svém působení v  pozici místosta-
rosty Kosmonos můžu ve prospěch 
města využít.“

Poslední rozhovor jsme spolu 
připravovali v  době covidové. Už 
se situace zklidnila? 

„Je to stále živá záležitost. Živá 
v tom, že se neustále staráme o pa-
cienty, kteří u nás s covidem skon-
čili v nemocnici. Jsou to lidé, kte-
ří mají určitý věk, určitou zdravot-
ní kondici, která není úplně silná, 
aby koronaviru odolala. Musíme 
mít na paměti, že ten virus je vel-
mi agresivní a  stále mutuje, má 
nové a  nové varianty, ale není to 
tak masivní, jako to bylo hlavně 
v  roce 2021. Takže stále s  tím ži-
jeme, stále s  tím pracujeme, občas 
musíme i nějakým způsobem ome-
zovat návštěvy. Teď jsme v období, 
kdy ta vlna klesá, ale to nezname-
ná, že nepřijde nějaká nová mutace, 
se kterou bohužel musíme počítat. 
Obáváme se hlavně období ve dru-
hé polovině ledna a února, což jsou 
obvyklá chřipková období, kdy po-
čítáme s  tím, že nejen chřipka, ale 
i covid můžou znovu udeřit.“

Ve  funkci ředitele Klaudiánovy 
nemocnice jste šest let. Jaký posun 
jste za tu dobu zaznamenal? 

S MÍSTOSTAROSTOU JUDr. LADISLAVEM ŘÍPOU -  
O MĚSTĚ KOSMONOSY I KLAUDIÁNOVĚ NEMOCNICI

„Je to posun neustálý, je to způ-
sob, jakým se organizuje celá spo-
lečnost, je velký nástup digitaliza-
ce. Snažíme se maximálně efek-
tivně v nemocnici investovat, udě-
lat ji kompaktní a funkční, protože 
hlavním úkolem naší nemocnice 
je, aby pro pacienty z regionu – to 
znamená spádové oblasti – poskyt-
la tu základní kvalitní péči. Jde pře-
devším o  to, abychom se postarali 
o  většinu zdravotních obtíží, kte-
ré pacienty v  našem regionu trápí 
a  kterým musí čelit. To se snažím 
jako ředitel nemocnice udržet, a to 
je můj základní přístup. Vždycky 
říkám, že nejsem ředitelem nejen 
za  zdravotníky, ale jsem ředitelem 
především za pacienty.“

Na  závěr našeho povídání se 
vrátím do  Kosmonos. Máte tady 
místo, kde relaxujete? A mimocho-
dem – dokážete vůbec při náročném 
programu najít čas pro odpočinek? 

„Určitě vypnout a  relaxovat 
umím. Jednou z  těch hlavních re-
laxačních činností je práce na  za-
hradě, na domě. Moc rádi s rodinou 
chodíme do areálu biotopu, protože 
je tam kompletní zázemí nejen pro 
děti, ale i pro dospělé, je tam klid, 
můžeme si tam posedět. A  moc 
rádi také chodíme po  Kosmono-
sích, protože je tady spoustu hez-
kých a  klidných míst. A  speciálně 
o víkendu brzy ráno nebo ve všední 
den večer jsou Kosmonosy opravdu 
krásným a klidným místem.“ 

		      PAVEL PETR 
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Zaplněný sál Zrcadlového zámku Kosmonosy při koncertu z cyklu Rok na 4 doby. 

Klavírista Miroslav Sekera v doprovodu členek Alma Ansámbl. 

Hornista Radek Baborák 

Hudební skladatel Josepf Summer při rozhovoru pro kosmonoský Zpravodaj. 

Do posledního místa zaplněný Zrcadlový sál kosmonoského zámku hos-
til jednu z vrcholných kulturních akcí – koncert z cyklu Rok na čtyři doby. 
Během večera se diváci zaposlouchali do děl Ludwiga van Beethovena, Ro-
berta Schumanna, Antonína Dvořáka a Josepha Summera. Vystoupili klavíris-
ta Miroslav Sekera, hornista Radek Baborák a členky Alma Ansámbl – Sil-
vie Hessová (housle), Martina Bačová (housle), Věra Binarová (viola) a Hana 
Baboráková (violoncello). 

ROK NA ČTYŘI DOBY 
V ZRCADLOVÉM SÁLE 

KOSMONOSKÉHO ZÁMKU

KONCERTOVAT DOMA JE 
V MNOHA SMĚRECH ÚŽASNÉ

MILUJU TOTO MĚSTO, 
ŘÍKAL JOSEPH SUMMER

ZRCADLOVÝ SÁL JE OBDIVUHODNÝ 

Klavírista Miroslav Sekera, jeden 
z  protagonistů cyklu Rok na  čtyři 
doby, bydlí přímo v  Kosmonosích, 
a  tak účinkování v  Zrcadlovém sále 
může vnímat jako domácí koncert.

„V  mnoha směrech je to úžasné 
a příjemné. Mám tu mnoho známých 
a kamarádů, samozřejmě rodinu. Sál 
mám pár minut pěšky od domova. A to 
je asi to nejlepší (smích). Také znám 
dobře akustiku sálu, takže co víc si 
přát.“

Jak se koncertuje v  Zrcadlovém 
sále?

„Jedním slovem nádherně. Když 
jsem poprvé slyšel lesní roh Radka 
Baboráka, jak tu krásně zní, dostavil 
se mi pocit radosti a pýchy, že právě 
takový koncertní sál máme. Sál, kde 
můžeme dělat krásnou hudbu a potká-
vat se při ní.“

Mimochodem, vážná hudba může 
být i vtipná? 

„Určitě. Pojďme zkusit zrušit to 
přídavné jméno vážná a  pojďme se 
s  touto naší hudbou bavit a  klidně 
i zasmát.“

Nakonec vás posluchači odměnili 
dlouho trvajícím potleskem ve  stoje. 
Jak si umělci užívají standing ova-
tion?

„Je to nepopsatelný pocit, když 
máte plný sál a vidíte, že koncert se li-
dem líbí, a ještě vás poctí tím, že nejen 
tleskají, ale vstanou ze svých sedadel, 

a vyžadují si třeba přídavek. To je pro 
interprety největší odměna.“

Jak bude cyklus Rok na  4 doby 
pokračovat? Začne už vlastně v pros-
inci …

Je to skutečně tak. Druhý ročník 
začne příští měsíc, konkrétně 7. pros-
ince v  Městském divadle Mladá 
Boleslav. Znovu s  krásným melodra-
matem 19. století Enoch Arden skla-
datele Richarda Strausse, takže se 
máte na  co těšit. Vystoupí Jaromír 
Meduna, fantastický herec, jehož hlas 
asi každý zná skrz dabing Hercula 
Poirota. V  dalších melodramatech 
se také představí Karolína Frýdecká 
a Petr Mikeska.“ 

Samozřejmě na  klavír zahra-
je Miroslav Sekera. Program začne 
v  19 hodin. Druhý ročník koncert-
ního cyklu pak bude 13.3.2023 
pokračovat ve  Škoda Auto Muzeu 
symfonickým koncertem, na kterém 
jako sólista vystoupí houslista Jo-
sef Špaček s  dirigentem Radkem 
Baborákem a  Českou Sinfoniettou. 
8. června je v  programu Jazzová 
noc. Vystoupí Laco Deczi a CELU-
LA New York. Místo koncertu ještě 
bude určené. To platí také u posled-
ní akce druhého ročníku cyklu Rok 
na čtyři doby v roce 2023, kdy v září 
nebo říjnu vystoupí Trio Bohémo, 
vítězové mezinárodních hudebních 
soutěží. 

Pro Zrcadlový sál kosmonoské-
ho zámku umělci nacházejí jen slo-
va údivu a  chvály. Platí to i  o  horn-
istovi Radku Baborákovi. Ten patří 
mezi nejvýznamnější hudební osob-
nosti mezinárodní klasické hudeb-
ní scény. Od  svého sólového debutu 
v  roce 1989 spolupracuje s  mnoha 
světovými orchestry a  špičkovými 
dirigenty. V cyklu Rok na čtyři doby 
vystoupil také v Kosmonosích.

Jste určitě zvyklý na daleko větší 
koncertní prostory. Jak se Vám hrálo 
v Zrcadlovém sále? 

„Tady se hrálo skoro samo a úplně 
skvěle. Ten program byl, dá se říct, 
i volený tak, že to byla komorní hud-
ba. Ale samozřejmě nejen ten sál, ale 
i  celá budova je obdivuhodná, a  to 
je vidět a  také slyšet – akustikou – 
že to stavěli lidé, kteří tomu zkrátka 
rozuměli.“ 

Na vás umělcích bylo vidět, jak si 
večer náramně užíváte. Byl to správný 
pocit?

„Určitě. My ty pocity máme také. 
Komorní hudba je pro každého profe-
sionálního muzikanta takové intimní 
přiblížení se divákovi a posluchačovi. 
A  hrát s  kolegy, přáteli je moc fajn. 
Málokdy spolu totiž hrají lidí, kteří 
si nerozumí. Ono živit se a vydělávat 
si komorní hudbou vůbec není snad-
né. To je vlastně ta nejtěžší kategorie. 
Protože samozřejmě velké orches-
try jsou jedna věc. Sólisté věc druhá, 
operní domy další … Samotná ko-
morní hudba nás ale stmeluje a máme 
ji moc rádi. A  ta otázka na  velikost 
sálu – my jsme hráli i v menších pro-
storách nebo naopak i ve větších, ale 
to nehraje roli, protože na pódiu jsme 
jedna parta a  snažíme se to stejné 
přenést i na posluchače.“

Posluchači se během večera 
mohli přesvědčit, že i  vážná hud-
ba dokáže být vtipná. Například při 
vašem průvodním slovu. Patří tedy 
do té „vážné hudby“ také humor?

„Samozřejmě. Existuje i  daleko 
„vážnější“ vážná hudba – třeba sklad-
by typu zádušních mší – tam asi hu-
mor úplně nepatří. Ale právě ta ko-
morní hudba byla často psána skla-
dateli pro jejich kolegy, kamarády 
a oni sami ti skladatelé byli často je-
jími provozovateli. A  termín vážná 
hudba nemám moc rád. Mám radši, 
když se říká hudba klasická, protože 
je to určitý protipól hudby populární. 
Vážná hudba, a  stejně tak i  popu-
lární, může být smutná. Uznávám, 
že klasická hudba je široký pojem, 
do kterého se schová spousta emocí, 
mnoho třeba i složitých skladeb, které 
nejsou na  první poslech úplně jas-
né, ale my muzikanti se v  nich mu-
síme cítit dobře. A potom může začít 

Rok na  čtyři doby představil 
také vzácného hosta – amerického 
skladatele Josepha Summera. Jeho 
hudební kariéra začala vlastně už 
v  sedmi letech hrou na  lesní roh. 
Mimo jiné navštěvoval Estern Mu-
sic Festival v Severní Karolíně, kde 
studoval skladbu u  významného 
českého skladatele Karla Husy. 

V  současné době komponuje 
svou stále se rozšiřující sbírku úprav 
bardových textů, kterou nazval The 
Oxford Songs. To proto, že podporuje 
Edwarda De Vere, 17. hraběte z Ox-
fordu jako pravděpodobného autora 
známého také jako William Shake-
speare. Kromě jednotlivých scén Jo-
seph Summer v  roce 2006 dokončil 
operu Hamlet a  o  sedm let později 
operu Bouře. Teď zavítal do Kosmo-
mos. Jak si oblíbil naše město? 

„Miluju vaše město! Šel jsem se 
v dopoledních hodinách projít a do-
šel jsem až k Loretě. Toto místo zauja-
lo i mou ženu, která hledá místo v Ev-
ropě pro pořádání svých seminářů 
(Lisa Summer je uznávaná muzikote-
rapeutka, autorka odborných publi-
kací, v  současné době spolupracuje 
s  Harvard University v  Cambridge) 
Pokolikáté už jste vlastně navštívil 
Českou republiku? 

„Jsem tady potřetí. Poprvé to 
bylo v  roce 2000, poté o  sedm let 
později a  teď. Ovšem poprvé s mojí 
ženou. Vzal jsem ji do Prahy na Kar-
lův most a  ona řekla: A  co se bude 

dít? TO je vše? A  já jí řekl, že se 
musí podívat okolo na  tu nádheru. 
Najednou byla ohromena tou ne-
konečnou krásou Prahy. Když jsem 
začínal v Americe, tak mým prvním 
profesorem byl Karel Husa. Prvním 
muzikantem byl dirigent Otokar 
Trhlík. Byl z Prahy, takže on do mě 
vnášel Čechy a  dával mi podněty 
k navštívení vašeho hlavního města.“ 

V  Zrcadlovém sále jste mohl 
slyšet svou vlastní skladbu. Jaký to 
je pocit? 

„Upřímně – normálně to bývá 
hrozné, jelikož jsem nervózní, jest-
li se to publiku bude líbit. A  já se 
vždy koukám, jestli někdo nespí nebo 

se nudí, jelikož by mě to mrzelo. 
S  Mirkem Sekerou ale spolupracuji 
přes dvacet let a  během jeho inter-
pretace mé hudby mohu v  klidu re-
laxovat. Při kosmonoském koncer-
tu to bylo jednoduché, jelikož jsme 
skladbu hráli už dříve, takže mi spadl 
kámen ze srdce. Naše výkonnost jde 
určitě nahoru a  my pilujeme, jako 
nikdy jindy. Moje žena mi říkala, 
ať jsem v klidu a nebojím se. A já ji 
odpověděl, ano, jsem v klidu a jdu si 
to užít společně s publikem.“

fungovat ten přenos energie z  pódia 
na publikum a samozřejmě zpětně.“

Jak hřeje a v Zrcadlovém sále hřál 
potlesk ve stoje? V posledních letech 
si ho umělci zas tak moc užít nemohli 
…

„Potlesk sám o sobě je jen takovou 
třešničkou na dortu. Samozřejmě, že je 
daleko lepší, když se lidem koncert líbí 
a projeví to právě tím potleskem, nebo 
dokonce potleskem ve  stoje, výkřiky 
… Ale vrátím se k  tomu covidu, 
který nás o přímý kontakt s publikem 
připravil. Hrát jsme mohli nějakým al-
ternativním způsobem, něco natáčet, 
vysílat koncerty přes platformy, ale 
bez diváků… O tom ale ta hudba není. 
Hudba je o  tom setkávat se a  něco 
společně prožívat. Takže to tomu velmi 
chybělo. A  můžeme použít i  paralelu 
ke sportu: k čemu je sportovní utkání, 
které je bez diváků – a  ano, přinese 
určitý výsledek, ale bez té kulisy, bez 
té atmosféry, je to k ničemu.“ 

STRÁNKU PŘIPRAVILI: 
PAVEL PETR, FOTO MIROSLAV 

POLACH, AZ FOTO MB
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ŽIVOT V KOSMONOSKÉ 
KNIHOVNĚ 

MŠ Kosmonosy 
– Medvídková třída

Sovy, veverka, medvíďata, Káťa, 
Míša a já. To byla sestava, ve které 
jsme trávili páteční dopoledne v MŠ 
Kosmonosy v  medvídkové třídě. 
Veverka a  sova – tato dvě zvířátka 
- byla totiž naším hlavním téma-
tem. Na  začátku jsem dětem pusti-
la hlasy našich nejznámějších sov. 
Přesvědčili jsme se, že každá houká 
úplně jinak. Některá vtipně, jiná tro-
chu strašidelně. Chybět nesměla ani 
chytrá knížka o  sovách. Tam jsme 
se podívali pěkně zblízka na to, jak 
taková sova vypadá a  řekli si o  ní 
několik zajímavostí a  ty si pak vy-
zkoušeli na vlastní kůži. Napodobo-
vali jsme chování sýčka, u kterého 
jsme si pěkně zacvičili, kouleli jsme 
očima a  snažili se otočit hlavu tak 
moc, jak to umí jen sovy. Pak při-
šla na řadu pohádka. Z té už všichni 
víme, proč je sova moudrá. Netrvalo 
dlouho a přiskákala k nám veverka. 
A měla pěkně napilno. Jak už každé 
medvídě ví, taková veverka má teď 
plné tlapičky práce. Na zimu si musí 
schovat dostatek oříšků a  semínek. 
A protože má velice dobrou paměť, 
nikdy nezapomene, kam si zásoby 
schová. A to jsme museli vyzkoušet 
i my. Děti na závěr dostaly dáreček 
v  podobě soviček ze šišek. Děkuji 
třídním Míše a Kátě

ZŠ Kosmonosy 
– Podzimní povídání  

ve 2.A a 2.B
  Celé páteční dopoledne 21.10. 

probíhalo v  podzimní náladě. Po-
časí bylo hřejivé a  slunečné, listy 
barevné, občas pofukovalo. Krás-

Z ČINNOSTI SPOLKU 
SPOLEČNĚ SRDCEM 

AKTUÁLNÍ 
GRANTOVÉ 

VÝZVYBeseda s Ivo Šmoldasem
V pátek 7.10. jsme přivítali na zámku 
v  Kosmonosích pana Ivo Šmoldase. 
Rozhodně jsme se při jeho vyprávění 
nenudili, zábava to byla skvělá. Poví-
dání i v zákulisí bylo velmi milé, vtip-
né a přátelské. Sál byl vyprodaný, tě-
šíme se na další setkání. 	         (jj) 

Novoroční čištění  
knihoven 2023

Rádi bychom pro Vás opět po  roce 
zorganizovali tuto krásnou charitativ-
ní akci, která měla dobrý ohlas a veš-
kerý výdělek šel do správných rukou. 
Bez Vás se ale neobejdeme. Máte 
doma knihy, které vás už potěšily 
a mohou být užitečné a udělat radost 
i druhým? Plánujete poprosit Ježíška 
o  nové knihy a  nemáte na  ně zatím 
místo? Knihy, které byste rádi daro-
vali si od Vás převezmeme a nabídne-
me v charitativním prodeji, jehož vý-
těžek půjde opět na dobrou věc. Nově 
bychom rádi rozšířili prodejní sorti-
ment i o deskové a stolní hry. Pokud 
se u Vás nějaká ta kniha či hra najde, 
určitě se nám ozvěte. Bližší informace 
zjistíte v prosinci prostřednictvím na-
šich facebookových stránek či letáků. 
Děkujeme za vaši pomoc. 	          (jj)

 
Probouzení skřítka

13. října jsme v  zámeckém parku 
probudili skřítka Podzimníčka z jeho 
spánku, protože i  malé děti vědí, že 
má spoustu práce s přípravou podzi-
mu. Na příchozí čekala pohádka o za-
hradníkovi Pepinovi, se kterým si děti 
zazpívaly, zatančily a  společně při-
volali Podzimní vílu, která pomohla 
Podzimníčka probudit. Také se sou-
těžilo, ukládali se ke spánku broučci 
a včelky, které si děti doma připravily. 
Nemohl chybět ani lampionový prů-
vod, při kterém se děti dozvěděly více 
o  znacích podzimu. Děkujeme Ne-
závislému divadlu, ZŠ Kosmonosy 
a městu Kosmonosy. 	        (až) 

Soutěž o nejhezčí dýni
Opět po roce jste se v době před osla-
vou Halloweenu mohli zapojit do naší 
fotografické soutěže o nejhezčí dýni. 
Ve fantazii se meze nekladou, a proto 
jste nám zasílali fotografie klasických 
vydlabaných dýní, vyrobených dý-

ňových masek a  dýňových obrázků, 
upečené dýničky a dýně různě nama-
lované či ozdobené podzimními plo-
dy. Soutěžních příspěvků se sešla vel-
ká spousta a bylo opravdu těžké vy-
brat ty, které oceníme. Naštěstí nám 
s výběrem pomohla i naše kamarád-
ka Ivanka. Děkujeme za všechny vaše 
fotografie. 		         (až)

Uspávání  
skřítka Podzimníčka

Ve  čtvrtek 3. 11. jsme se v  zámec-
kém parku rozloučili s  naším skřít-
kem Podzimníčkem, který odvedl 
spoustu práce při přípravě podzimu 
a dali jsme ho spinkat do hromádky 
listí. Poté se otevřela stezka pro malé 
nebojsy, kteří plnili různé podzim-
ní úkoly, které prověřily jejich zruč-
nost, obratnost, paměť, ale i  jazyk 
a  rychlost. Po  splnění všech zálud-
ných úkolů si děti domů odnesly di-
plom a odměnu. Pro opravdové hrdi-
ny, byl připraven i strašidelný koutek 
skrytý v koruně stromu. Malí i velcí si 
mohli udělat fotku v tematickém foto-
koutku a vyrobit si bubáčka v naší díl-
ničce. Pro děti a řidiče jsme připravili 
čaj na zahřátí a ostatní měli možnost 
zakoupit si trdelník a  svařák. Zájem 
o  akci byl veliký, vydali jsme přes 
120 hracích karet. Děkujeme Vám 
za přízeň a dobrovolné vstupné, díky 
kterému můžeme zorganizovat dal-
ší akce. Poděkování patří také všem 
dobrovolníkům, spolku ŽIVOT NA-
neČISTO, z.s., ZŠ Kosmonosy, ro-
dině Helferových, MŠ Kosmonosy 
za  výrobu krásných lucerniček, kte-
ré provázely stezkou a  městu Kos-
monosy za umožnění pořádání akce. 
Velký dík patří paní Jiřině Andrlo-
vé za opakovanou podporu a za ušití 
skřítka. 			          (až)

ně nám to s druháky podpořilo naše 
podzimní povídání. Vyprávění hrá-
lo všemi barvami – hlavně těmi 
podzimními, jak jinak. Červená, 
oranžová, hnědá…. kde se berou? 
Strom, listy…to jsou hlavní ukaza-
tele pro naše oči, že je léto defini-
tivně pryč a blíž máme k zimě. Proč 
se příroda mění, listí padá… jak 
vypadá list, co se v něm při změně 
barvy odehrává, chlorofyl, fotosyn-
téza, letokruhy, čepel, řapík, žilna-
tina, vodovodní potrubí (ano čtete 
správě 🙂 ), to vše jsme s druháky 
probrali. Pokud si chcete přečíst víc 
a podívat se jak jsme si to společně 
s  2.A a  2.B užili, zavítejte na  web 
města Kosmonosy do  sekce ,,Akce 
v knihovně,,, kde najdete fotografie. 
Děkuji třídním Lence Eichlerové 
a Janě Kronusové.

MŠ Na Kopečku – Společné 
čtení: Lvíček Bertík 

Do  mateřské školky Na  Ko-
pečku jsem přišla s  knížkou Lví-
ček Bertík. Bertík ale nebyl jediný 
doprovod, který jsem měla. V  taš-
ce na svůj čas čekala i sovička Ro-
zárka a  její psaní pro děti. Nejpr-
ve jsme si přečetli proč Bertík ne-
mohl klidně spát. Povídali jsme si 
o knížce, dokud se svým zahouká-
ním nepřihlásila o  slovo Rozárka. 
Ta přinesla dětem velkou obálku. 
V  něm se ukrýval dopis, vlastně 
pozvánka do knihovny. Rozárka si 
pro děti připravila malé podzim-
ní tvoření. Pozvání holky a  kluci 
s nadšením přijali a  já se společně 
s Rozárkou budu těšit na jejich ná-
vštěvu. Děkuji ředitelce Evě Jirků, 
Anetě Pechancová a Adéle Gillaro-
vá Ryšlavé.

V  kosmonoském Zpravoda-
ji vám nabízíme pár tipů na  aktu-
ální grantové výzvy a  soutěže sou-
visející se stromy. Informace nám 
poskytla Anna Poledňáková, PR 
koordinátorka iniciativy Sázíme  
budoucnost. 

 
Jarní výsadba stromů

Díky grantové výzvě Sázíme bu-
doucnost od Nadace Partnerství mů-
žete získat až 150 tisíc korun na jar-
ní výsadbu stromů. Akce probíhá až 
do  16.ledna 2023. Výzva se zamě-
řuje na  zlepšení životního prostře-
dí v  obcích, městech a  jejich okolí. 
Nabízí pokrytí nákladů na  výsadbu, 
péči o stromy, odborný dohled nebo 
finance na  nezbytný materiál, nářa-
dí či dopravu.  O  grant mohou žá-
dat všechny subjekty, které proká-
ží vztah k  místu realizace projektu, 
tedy i fyzické osoby. Příjem žádostí 
poběží na 

nadacepartnerstvi.cz/granty

Celoroční tip
Vysadili jste strom? Přidejte ho 

do  mapy Sázíme budoucnost. Jed-
ná se o  iniciativu Nadace Partner-
ství, která chce výsadbou 10 mi-
lionů stromů zlepšit zdraví čes-
ké krajiny a  odolnost měst.  Zapo-
jit se může kdokoliv, kdo od  roku 
2019 vysadil strom mimo les a  re-
gistruje ho do  interaktivní mapy na  
www.sazimebudoucnost.cz/registra-
ce-vysadby. Mapa poskytuje unikátní 
přehled o druzích a počtech vysaze-
ných stromů, lokalitách i subjektech, 
které jsou do sázení v České republi-
ce zapojeny. Počítá se opravdu každý 
strom, tedy i takový, který jste vysa-
dili třeba u vás na zahradě

Tip na únor
V  mezinárodní soutěži Evrop-

ský strom roku 2023 reprezentuje 
letos Českou republiku Hrušeň hni-
lička z  Drásova na  Příbramsku. Ví-
tězka národního kola ankety Strom 
roku roste jen 25 metrů od  urano-
vé šachty. Koncem 50. let 20. sto-
letí byl poblíž hrušně otevřen důl 
na uran a vytěžená hlušina se vyvá-
žela na  haldu nedaleko stromu. Je 
neskutečné, že v  těžkých podmín-
kách během těžby v  uranových do-
lech hrušeň přežila. Tento krásný so-
litérní strom můžete podpořit v bez-
platném online hlasování na  stránce  
www.evropskystromroku.cz  od  
1. do 28. února 2023. 
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SETKÁNÍ S HANDICAPEM V ZRCADLOVÉM SÁLE 
– PARALYMPIJSKÝ VÍTĚZ ARNOŠT PETRÁČEK

Za pomoci ředitele školy Mgr. Milana 
Petráše zvládl Arnošt Petráček i stojku. 

Arnošt Petráček ve společnosti přítel-
kyně Jany Jeřábkové a ředitele školy 
Mgr. Milana Petráše.  

Po skončení besedy úspěšný plavec roz-
dával fotografie i autogramy.  Arnošt Petráček s přítelkyní Janou 

Do  Kosmonos zavítal paralym-
pijský vítěz Arnošt Petráček. Pla-
vec, který triumfoval na hrách v Riu 
a  stříbro vybojoval v  Tokiu, hned 
dvakrát zavítal do Zrcadlového sálu 
zámku Kosmonosy. V  prvním pří-
padě, aby besedoval o  svém handi-
capu a propojení se sportem s žáky 
základní školy. Ve  večerním čase 
pak byl hostem pořadu Za  zrca-
dlem. Všechny pak přesvědčil o tom, 
že život s  postižením nemusí být 
nuda. Naopak přinese celé spektrum 
možností, jak se realizovat. V životě 
i ve sportu. Arnoštu Petráčkovi je 31 
let. Od narození má vrozenou vadu 
horních i  dolních končetin. U  dol-
ních má luxaci kolenních kloubů. 
Těm horním chybí pažní kosti. 

„Já jsem vlastně vadnej od shora 
dolů,“ líčil na úvod s notnou dávkou 
nadsázky Arnošt Petráček. „Mám krát-
ký ruce a  kvůli deformaci kolenních 
kloubů mám po  operacích. Od  toho 
mám jizvy, pak mi ještě otáčeli stehen-
ní kost, takže se na mě lékaři opravdu 
vyřádili. Ten můj handicap způsobil tar 
syndrom.“ 

To znamená velmi vzácné vroze-
né geneticky podmíněné onemocnění, 
které postihuje zdánlivě nesouvisející 
kosterní soustavu a krevní systém. Před 
Arnoštovým narozením nic nenapoví-
dalo tomu, že by se měly vyskytnout 
problémy. Ultrazvuk lékařům nic ne-
ukázal. Vlastně nikdo nepočítal s tím, 
že se mohou vyskytnout komplikace 
a narodí se s handicapem. Od malička 
s ním bojuje. I když se možná nedá říct, 
že s ním bojuje. Je zvyklý s ním od ma-
lička žít a umí se s ním vypořádat.

„Určitě je to tak. Člověk, který se 
narodí s vrozenou vadou, to vnímá úpl-
ně jinak, než když se vám například 
stane úraz během života. Ať už je to au-
tonehoda, úraz na  tobogánu nebo při 
skoku do vody. Tak to vnímám u svých 
handicapovaných kamarádů nebo ko-
legů, že to mají trošičku jinak než já.“

Hlavním tématem povídání pro 
kosmonoský Zpravodaj byl sport. Do-
tkli jsme se ale také běžného života 
a toho, s čím má rodák z Písku největší 
problém. Třeba při oblékání.

„Největším problémem jsou pro 
mě ponožky, nedokážu si je navléknout. 
To je největší boj. Zkoušeli jsme růz-
né kompenzační pomůcky, ale bohužel 
mi žádné nevyhovovaly. Jsem v tomto 
případě odkázán na  pomoc druhých. 
Hlavně od přítelkyně Jany. A obléká-
ní? Největší problém bývá v létě, když 
jsem zpocený – nejsem schopný si 
sundat mokré triko. Jinak si ale dokážu  
obléknout spodní prádlo, tričko, kalho-
ty. Snažím se sice být soběstačný a sa-

mostatný, ale některé věci jsou pro mě 
opravdu hodně problémové.“ 

I  přes svůj handicap si plní 
nejrůznější sny a dokáže neuvěřitelné 
věci. Přes chybějící pažní kosti a luxaci 
dolních končetin například bez problé-
mů dokáže řídit auto. A nejen to osob-
ní. Už si na okruhu vyzkoušel ovládat 
nákladní automobil a  na  mosteckém 
autodromu také autobus. Díky organi-
zaci Cesta za snem zvládl dva okruhy.  

„Zážitky jsou to nezapomenutel-
né. Já mám vlastně strašně rád volant. 
Vlastně jakýkoli dopravní prostředek 
s volantem si moc rád vyzkouším. Díky 
přítelkyni Janě se mi ty sny podařilo pl-
nit. Nebylo to vůbec jednoduché. Nej-
těžší to asi bylo s tatrovkou, kde jsem 
do  jedné věci nechtěl jít – do  smyku. 
Tenhle náklaďák má totiž hodně velký 
volant a to jsem se bál, že to nezvlád-
nu. Jinak jsem si to moc užil a nikdy 
na to nezapomenu. Pak ještě doplním, 
že mám ještě jedno přání, hrozně rád 
bych pilotoval Boeing 737 …“ 

Tatrovku a autobus řídil na uzavře-
ných okruzích. Jenže osobní automo-
bil řídí v běžném životě. Škodovku má 
jen drobně upravenou. „Opravdu žád-
né velké úpravy ve voze nejsou. Jediné, 
co je třeba, je vypnout airbag řidiče. 
Já jsem tam nalepený u volantu a mám 
elektrickou sedačku s pamětí, která mě 
doveze až k tomu volantu. A mám ješ-
tě automatickou převodovku. Tím více-
méně končím.“

Už také prý musel zaplatit nějakou 
tu pokutu. Asi vás překvapí, že nejvíc 
za rychlost. V autě se s ním ale nebo-
jíte. Jakmile k němu usednete do vozu, 
máte pocit, že má vše dokonale pod 
kontrolou. A možná jednodušší to má, 
na rozdíl od nás zdravých jedinců, při 
vyjednávání s policisty… 

„Když mě zastaví, mám na ně ta-
kovou taktiku. Otevřu okýnko, oni 
řeknout: Pane řidiči, vystupte si. Já 
říkám moment – to bude složitější. 
Takže se složitě dostávám od  volantu 
a  z auta, takže mi radši řeknou: pro-
sím vás jeďte…. Takže má zastávka 
u  policejní kontroly trvá většinou jen 
pár sekund.…(smích).  Druhá varian-
ta je ta, že si mě policista začne pro-
hlížet od shora dolů. Pak řekne: jak vy 
můžete řídit? Říkám mu, že normálně, 
ať si sedne ke mně do auta. Většinou 
odpoví, že je to dobré… A když chtějí 

doklady, ať už občanský nebo řidičský 
a technický průkaz, tak jim řeknu, ať si 
všechno vyndají z brašničky. Mám po-
tvrzení, že mohu jezdit bez pásu s vy-
pnutým airbagem u řidiče, jak už jsem 
zmínil. No a v noci už jsem dýchal, ale 
já jsem abstinent, nikdy nepiju, s  tím 
problém nemám.“

Stejně tak skvěle se dokáže po-
pasovat se sportem. Umí si poradit 
s  řadou disciplín. S  oblibou říká, že 
akorát dribling s  míčem by mu dělal 
problémy … 

„Po  náročných operacích mi lé-
kaři doporučili, ať se pohybuju hlav-
ně ve vodě – v rehabilitačním bazénu, 
ve vířivce. To pomáhá k rychlejší rege-
neraci. Díky tomu jsem se od malička 
pohyboval ve vodě. A tak jsem se i do-
stal k vrcholovému plavání. Strašně mě 
to bavilo. Někdy v sedmi letech jsem se 
dostal do  oddílu v  Českých Budějovi-
cích, který se zaměřuje na para plavání 
a vůbec handicapované sportovce. Měli 
jsme tam skvělý tým a jezdili po závo-
dech. Opravdu mě to hodně nadchlo, 
měl jsem tam skvělé kamarády. V  létě 
jsem k tomu měl jako doplňkový sport 
kolo. Mám ho přizpůsobené tak, že 
mám řídítka vyzdvihnuté jako nahoru 
a k sobě, jako Večerníček (smích). Jako 
když on jede na tom kole ...“ 

V bazénu je jeho parádní disciplí-
nou znakařská padesátka. Zlato má 
z paralympiády v brazilském Riu, stří-
bro z posledních her v japonském To-
kiu. K vodě potřebuje asistenta. Aby se 
mohl dostat do vody a z vody a neu-
topil se.

„Ano, asistenta tam opravdu po-
třebuju. Ať už je to trenér, přítelkyně 
Jana nebo kamarád, který se mnou 
jede. Před vstupem do bazénu se potře-
buju převléct do plavek. Když jdu jen 
na  trénink, tam můžu skočit do  vody 
buď po nohách nebo šipkou. Samozřej-
mě pak potřebuju vylézt z bazénu také 
ven. Záleží, jestli tam jsou schůdky. 
V  ideálním případě mi stačí, když mi 
asistent podá ruku. Když tam ty schůd-
ky nejsou, tak mě musí vytáhnout – 
vlastně jako jeřábem. Bez asistenta se 
prostě v bazénu neobejdu.“ 

Těch úspěchů má za  sebou celou 
řadu. Největší v  Riu, kde si dopla-
val pro zlato na  paralympiádě v  roce 
2016. V závodě, který doprovázela ne-
skutečná atmosféra. V  Brazílii se hry 
handicapovaných sportovců těšily ne-
bývalému zájmu fanoušků. Na večer-
ní program bylo třeba obtížné sehnat 
vstupenky.

„Byla to neskutečná atmosfé-
ra a  krásný zážitek. V  Riu, když 
startoval jakýkoli Brazilec, tak jsem 
si myslel, že prostě spadne tribuna. 
Diváci neskutečně fandili. Brazilci 
paralympiádou žili. Stejně tak 
Britové o  čtyři roky dřív. Opravdu 
tam nebyla šance na  poslední chvíli 
sehnat lístky. Prý je pro Rio dokonce 
museli objednávat minimálně dva roky 
dopředu, abyste se mohli na  danou 
disciplínu dostat. Paralympiádu v Riu 
jsem si moc užil.“ 

Z Tokia 2021si domů přivezl stří-
bro. Ovšem z her, které byly naprosto 
odlišné ve  srovnání s  Riem. Hry po-
znamenal covid, plavalo se před opuš-
těnými tribunami. Atmosféra nebyla 
prakticky žádná.

„V Japonsku to tak bohužel bylo, 
že fanoušci nesměli na  tribuny. My 
jsme si ale na druhou stranu zvykali, že 

nám všichni fandí doma u televize, při 
online přenosech a u počítačů. To mě 
hnalo dopředu. Vnímal jsem podporu 
na dálku.“

Covid vůbec vykonal své. Během 
něj Arnošt Petráček dokonce přemýšlel 
o konci sportovní kariéry. Chtěl s  tím 
seknout, protože vláda ze dne na den 
zavřela bazény. Nebylo kde trénovat 
a připravovat se. 

„Nemohli jsme vlastně chodit 
do  práce, chyběl zážitek z  tréninků 
a závodů. Ze dne na den bylo všechno 
zrušené. Ze začátku jsem si říkal, že to 
je dobrý. První dva dny jsem odpočí-
val, hrál počítačové hry, koukal na fil-
my. Jenže po čtrnácti dnech jsem začí-
nal mít obrovskou krizi. Když už jsem 
neměl možnost být ve  vodě, tak jsem 
začal alespoň se suchou přípravou. 
Říkal jsem si ale, proč to vlastně dě-
lám, když nemůžu jezdit po závodech.“ 

Přítelkyně Jana pozorně poslou-
chala a Arnošta doplnila. „Nikdo vlast-
ně nevěděl, co bude. Řešila se otázka, 
jestli se uskuteční paralympiáda, jest-
li se bude moct odletět nebo ne. Pak 
přišla zpráva, že se hry o rok posunu-
ly. To právě přišel stav, kdy Arny říkal, 
že když ani paralympiáda nebude, tak 
na  to kašle. Reagovala jsem tak, že 
jsem mu řekla – fajn, vykašli se na to, 
vykašli se na všechno, zabalíme to. Vy-
dej prohlášení, že jsi skončil a nebudeš 
dělat vůbec nic. Odešla jsem. On tam 
seděl, pak přišel a říká: No ona by to 
asi vlastně byla škoda, že jo? Říkal, že 
si půjde zacvičit. Ještě že to vyšlo. Tro-
chu jsem se bála, že to opravdu zabalí. 
A jsem ráda, že to nakonec dobře do-
padlo.“ 

Dál tak může bojovat s nejlepšími 
plavci. Při chybějících pažních kos-
tech je pro něj při závodech nejsloži-
tější protnutí cíle. Jeden z jeho trenérů 
o tom říká, že to v Arnoštově případě 
není dohmat, ale dohlav. A to musí po-
řádně bolet … 

„V pravidlech máme, že se musí-
me dotknout cíle jakoukoliv částí těla. 
My, co jsme vlastně bezruký, musíme 
opravdu zásadně dohmatávat hlavou. 
Například u  stylu delfín je to tak, že 
musejí být ramena rovnoměrně. A když 
má člověk zdravé ruce, musí jít rukama 
taky rovnoměrně. A u nás je to specific-
ké, že musíme dohmatávat hlavou. To 
znamená, že desky té elektronické ča-
somíry na stěnách bazénu jsou měkké. 
Proto si můžu dovolit narazit plnou si-
lou. Někdy to bolí míň, někdy víc, ale 
není to tak, že bych si úplně rozbil hla-
vu. Ještě je rozdíl v tom, jestli plaveme 
v pětadvacetimetrovém nebo padesáti-
metrovém bazénu, V tom polovičním je 
to náročnější. Vy se vlníte patnáct met-
rů pod vodou, zbylých deset jste na hla-
dině. Musíte před obrátkou udělat ko-
toul a já se tam hodně točím. Prostě je 
to takový hodně do klubíčka a bohužel, 
než se tam otočím, je to vteřina mini-
málně, možná vteřina a půl. Pro mě je 
proto lepší ta padesátka, protože tam 
nedělám žádný kotoul, a naopak mohu 
nabrat potřebnou rychlost.“

Možná by vás zajímalo, za  jaký 
čas může Arnošt Petráček padesát met-
rů znak zaplavat. V Tokiu to bylo za 41 
sekund a 26 setin. Prý se to dá ještě vy-
lepšit. 

„Určitě dá. Kondiční i  plavecký 
trenér říkají, že tam mám ještě rezer-
vu a je ještě co vylepšovat. Takže určitě 
bych se rád pokusil o světový rekord, 

který má hodnotu 40,99. To je náš ta-
kový hlavní cíl pro paralympiádu v Pa-
říži 2024. Dají se tam vylepšit i  tech-
nické věci. Plavání je právě hodně také 
o  technice. Protože čím víc jste nata-
ženi v  té vodě, a čím více ležíte na té 
hladině, tak tím méně se musíte nadřít. 
Technika je strašně důležitá proto, aby 
v závodě člověk netrpěl. Naopak si to 
maximálně užil, aby měl z  něho ra-
dost. Musím se přiznat, že mně se ně-
kolikrát stalo, že jsem si závody protr-
pěl. A říkal jsem si, že už trpět nechci. 
Na  tom jsme všichni pracovali a mu-
sím říct, že jak v Tokiu, tak na letošním 
mistrovství světa na Madeiře jsem si to 
maximálně užil.“

Vyprávění Arnošta Petráčka si pak 
užili také diváci v Zrcadlovém sále. Jak 
při večerní besedě, tak dopoledne v pří-
padě dětí z kosmonoské základní ško-
ly. Pro ně si, kromě medailí, připravil 
také jedno překvapení. Na závěr se to-
tiž postavil na hlavu.

„Moc rád pro ně přednáším nebo 
si s dětmi povídám. Jsou bezprostřed-
ní. Ptají se na všechno možné. Třeba 
na osobní hygienu – jak si čistím zuby. 
Mám elektrický kartáček. Někdy teda 
potřebuji pomoct, protože mám blbý 
úhel ruky. Ptají se i na osobní život – 
ano, dokážu sám jíst, můžu uchopit vi-
dličku, dojít si na toaletu. Jsem rád, že 
se ptají. Bohužel jednou jsem zažil, že 
se paní učitelka styděla za jeden dotaz, 
který přišel. Byla to intimní otázka. Pro 
mě v pohodě, nevadí mi to, je to běžná 
věc. Prostě se za to člověk nesmí stydět. 
Tak jsem odpověděl, že na to mám lidi 
a tím to skončilo.“ 

Tolik tedy povídání s Arnoštem Pe-
tráčkem, který kromě sportu přikládá 
velký důraz také vzdělání. V Českých 
Budějovicích úspěšně zvládl maturit-
ní zkoušku a  také vysokoškolské stu-
dium. To na  Vysoké škole technické 
a ekonomické, kde si zvolil obor eko-
nomika podniku.

PAVEL PETR, 
fotil JAROSLAV HOFFMANN 



KOSMONOSKÝ ZPRAVODAJ – informační a vlastivědný měsíčník – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: město Kosmonosy, adresa: Městský úřad Kosmonosy, Debřská 223, IČ: 00508870. Ev. č.: MK ČR E 14066. 
Místo vydání: Kosmonosy. Číslo vydání: 11/2022. Vychází 25. 11. 2022. E-mail: sekretarka@oukosmonosy.cz. Uzávěrka materiálů pro prosincové číslo: 20. listopadu 2022. 

Inzerci pro Kosmonoský zpravodaj je možné podat na adrese vydavatele.

strana 8 Kosmonoský zpravodaj listopad 2022

DIVIZNÍ FOTBALOVÝ PODZIM V KOSMONOSÍCH 

V DIVIZI STOLNÍCH TENISTŮ 
PŘITUHUJE 

FOTBALOVÝ VEČER S OSOBNOSTMI 
V ZRCADLOVÉM SÁLE 

Vrcholem fotbalového podzimu v Kosmonosích byl pohárový zápas s Viktorií Žižkov. 

Kosmonoským fotbalistům patří po divizním podzimu jedenácté místo.   

Prezident kosmonoského fotbalového 
klubu Petr Bernard

Stolní tenisté Kosmonos na fotografii 
Martina Veselého. Zleva Pavel Veselý, 
Jiří Čech, Jakub Lauber a Michal Vese-
lý. Chybí zraněný Petr Durdis. 

Zaplněné hlediště kosmonoského stadi-
onu při utkání MOL Cupu.

Tak jako venkovní teploty aktu-
álně klesají, klesá i elitní celek Kos-
monos v  premiérovém představení 
ve  středočeské divizi. Po  úvodních 
úspěších se v  následujících šesti 
soutěžních kolech povedlo bodovat 
pouze jednou. Tříbodový přírůstek 
kosmonoští stolní tenisté zazname-
nali v pátém kole, při domácí výhře 
nad Slavojem Obecnice v  poměru 
10:7. Vzápětí však přišly tři porážky 
v  řadě, dvě z  Kladna a  jedna doma 
s Hořovicemi. Kosmonosům tak pa-
tří po osmi kolech jedenáctá pozice. 
O zlepšení dosavadního umístění se 
pokusí hráči za zelenými stoly o ví-
kendu 26. a  27. listopadu, kdy při-
vítají v  kosmonoské sokolovně ce-
lek KK Rakovník, který se nachází 
na druhém místě soutěže, a družstvo 
z Rudné, které se naopak krčí na sa-
motném dnu tabulky, tudíž se bude 
jednat o  velmi důležité utkání pro 
oba týmy.	      Martin Veselý

Kosmonoští fotbalisté zakončili 
první část divize na desátém místě 
tabulky. Z patnácti odehraných zá-
pasů mají svěřenci trenérů Milana 
Pechance, Michala Maška a Danie-
la Jireše vyrovnanou bilanci – pěti 
výher, pěti nerozhodných výsledků 
a stejného počtu porážek při skóre 
30:25 a se ziskem dvaceti bodů. Di-
vizní skupině B vévodí Česká Lípa 
s 36 body. O tři méně má druhý SK 
Újezd Praha 4. Třetí SK Kladno 
získalo doposud třicet bodů. 

K patnácti bodům se Kosmonosy 
propracovaly po následujících výsled-
cích: SK Kosmonosy – FK Hvězda 
Cheb 2:2 (1:0), SK Štětí - SK Kosmo-
nosy 1:4 (0:0), SK Kosmonosy – FK 
Neratovice-Byškovice 1:3 (0:2), SK 
Újezd Praha 4 - SK Kosmonosy 0:0, 
SK Kosmonosy – TRATEC Vilémov 
4:2 (3:1), FK Admira Praha B - SK 
Kosmonosy 2:2 (1:1), SK Kosmonosy 
– FK Olympie Březová 5:0 (1:0), SK 
Kladno - SK Kosmonosy 1:0 (0:0), 
SK Kosmonosy – FK SEKO Louny 
2:3 (0:2). SK Kosmonosy – FK Ar-
senal Česká Lípa 0:2 (0:1), FK Cho-
mutov – SK Kosmonosy 2:4 (2:0), SK 
Kosmonosy – Sokol Libiš 2:2 (0:0), 
FK Meteor Praha VIII - SK Kosmo-
nosy 2:2 (1:1), SK Kosmonosy – SK 
Český Brod 2:1 (2:1), SK Slaný – 
SK Kosmonosy 2:0 (1:0). Nejlepším 
střelcem mužstva byl s osmi góly Vra-
tislav Kořínek. Sedm branek přidal 
Adam Pajer, čtyři Vít Michael Muli-
gana a spolu s ním Matouš Kubelka. 

„Podzimní účinkování kosmo-
noských fotbalistů v divizi bych rozdělil 
na dvě části,“ řekl v úvodu hodnocení 
prezident klubu Petr Bernard. „Ten 
začátek se nám moc nepovedl. Bylo 
to takové nahoru dolů. Neměli jsme 
dobré výsledky. V druhé půlce podzi-
mu jsme se přeci jen zvedli, zlepšila 
se i hra a tím přišly i výsledky. Jen sa-
motný závěr se nám nevydařil a při-
šla v  posledním kole podzimu dvou-
gólová porážka ve  Slaném. Pozitivní 
je, že se nám dařilo střílet branky, kte-
ré jsou pochopitelně kořením fotbalu. 
Kvůli tomu diváci chodíl. Jsem rád, 

že jsme jich dali relativně dost (s tři-
ceti góly mají Kosmonosy čtvrtý nej-
vyšší počet v divizi B – poznámka re-
dakce). V tomto směru vládne spoko-
jenost. A věřím, že to tak půjde dál.“ 
Na  předposlední Vilémov mají Kos-
monosy v  tabulce k  dobru devět 
a na poslední Libiš deset bodů. „Není 
to úplně špatné, zimu prožijeme rela-
tivně v klidu. Kvalitně a s čistou hla-
vou se můžeme připravit na jarní po-
kračování divizní soutěže. Nic se ale 
nemění, soutěž je vyrovnaná a pořád 
hrajeme o záchranu,“ připomněl Petr 
Bernard. Poděkoval zároveň divá-
kům, kteří si při zápasech našli ces-
tu do  ochozů kosmonoského stadi-
onu. „Toho si opravdu velice vážím. 
Vždycky tomu tak v  minulosti nebý-
valo. Věřím, že diváci byli spokoje-
ní a  nadšení z  toho, že padalo hod-
ně gólů, i když já jsem z toho kolikrát 
byl na  nervy. Věřím, že nás přijdou 
povzbudit i na jaře.“

Hodnocení pozorně poslouchal 
hlavní trenér Michal Mašek. Po diviz-
ním podzimu byl zklamaný. „Podzim 
se nám podle mého názoru moc nepo-
vedl, čekali jsme, že se budeme pohy-
bovat v  tabulce přeci jen někde jinde. 
Hlavně jsme čekali, že budeme mít víc 
bodů. Hodně jsme jich poztráceli zby-
tečně a netakticky. Třeba už v prvním 
podzimním kole proti Chebu. Vedli jsme 
2:0 a nakonec duel skončil remízou. To 
se s  námi vlastně táhlo celý podzim. 
Na druhou stranu nechci být jen nega-
tivní. Pozitivní je, že se nám naopak ně-
které těžké zápasy podařilo zvládnout. 
Třeba v Chomutově, kde se nám v prv-
ní půli nedařilo, a  nakonec jsme ale 
utkání dokázali otočit v náš prospěch.“ 
Jasno má pak v tom, kde by se kosmo-
noský tým v  tabulce měl pohybovat. 
„Jednoznačně si myslím, že do toho pá-
tého místa jsme měli být. Říkat něco ji-
ného by za mě byl alibismus.“

Divizní tým bude až do devátého 
prosince trénovat, následovat bude 
měsíc trvající volno. Třetí ledno-
vý den se znovu zapojí do  tréninku. 
V  plánu před startem divizního jara 
mají také soustředění a turnaj v Bran-

dýse nad Labem, kdy každý týden 
mužstvo odehraje jeden přípravný 
zápas.

Největší počet fotbalových fa-
noušků dorazil na  pohárový duel 
s Viktorií Žižkov – bylo jich celkem 
640. A  i  když Kosmonosy prohrály 
0:3 (0:2), bylo to pro všechny parádní 
fotbalové odpoledne. Po Dukle Praha 
v roce 2021 tak na kosmonoský pažit 
zamířil další celek slavné tradice. 

Navíc fotbalový podzim vyšel 
na  jedničku rezervnímu týmu Kos-
monos. Béčko startuje v krajské I. B 
třídě a  polovině soutěže vévodí ta-
bulce s  jedenáctibodovým náskokem 
na  druhý Sokol Pěčice. Kosmonoští 
na podzim jedinkrát prohráli, ve zbý-
vajících duelech dvanáctkrát zvítězili 
při vysoce aktivním skóre 52:13. Béč-
ko tak vykročilo za postupem do vyšší 
krajské soutěže, to znamená I. A třídy. 
FC Mělník například béčko porazilo 
vysoko 8:3 (4:2), další příděl 7:1 (5:0) 
inkasoval například Chotětov, Hovor-
čovice si z Kosmonos odvezly poráž-
ku 0:6 (0:1). Nejvýrazněji se na  tom 
podílel se třinácti góly Jaromír Ba-
xan, deset gólů přidal Jakub Maryš-
ka, sedm Ladislav Hlaváček, šest pak 
Vojtěch Husák. 

Kromě fotbalových zápasů budí 
pozornost také areál SK Kosmono-
sy. Aktuální je třetí tréninkové hřiště. 
Srovnaná plocha se přes zimu nechá 
vymrznout, aby si všechno sedlo. 
Na jaře se tam udělá drenáž, závlaha 
a  hřiště se oseje travou. Tak, aby se 
na  něm už v  létě mohlo trénovat. 
Často se také hovoří o realizaci plochy 
s umělým povrchem. 

„Všechno kolem vybudování hřiš-
tě s umělou trávou se posunulo. V led-
nu bychom měli vědět víc. Celé se to 
zpomalilo kvůli personálním změnám 
v  Národní sportovní agentuře. My 
jsme udělali maximum, aby to klaplo. 
Teď už to spíš záleží na tom, jestli nám 
vyšší orgány tu umělou trávu schvá-
lí,“ uzavřel fotbalové povídání šéf 
klubu Petr Bernard.

 PAVEL PETR, 
fotil JAROSLAV HOFFMANN 

Zrcadlový sál zámku Kosmo-
nosy bude patřit fotbalu. Kdy? 
Ve  středu 7. prosince od  18 ho-
din. Jako hosté pořadu Za  zrca-
dlem se představí Eva Haniaková 
a  Oldřich Pařízek. Kromě samot-
ného povídání představí také své 
publikace mapující nejen sportov-
ní ale také osobní život. Obě kníž-
ky si návštěvníci akce budou moci 
zakoupit a  nechat si je podepsat. 
O  hudební doprovod se postará 
Jan Pěruška.

 
Eva Haniaková patří k  největším 
osobnostem českého ženského fotba-
lu. Hrála na postu obránkyně, na klu-
bové úrovni reprezentovala Sla-
vii Praha a  DFC Heidenreichstein. 
Je také úspěšnou reprezentantkou. 
Působila jako hlavní trenérka 
reprezentace do  17 let. Zajímavé 
na  jejím fotbalovém příběhu pak je, 
že přes dlouholeté propojení se Slavií 

ji jako trenérku mládeže zaměstnala 
konkurenční Sparta. Fotbalová asoci-
ace jí udělila Cenu Václava Jíry. Tou 
oceňuje v České republice osobnosti, 
které se významně podílí na  rozvoji 
fotbalu na  celorepublikové nebo re-
gionální úrovni. Knížku, kterou vy-
dala, se jmenuje Císařovna fotbalu.

Oldřich Pařízek ve  spolupráci 
s Janem Paličkou vydal biografii na-
zvanou Chytej. Rodák z Mladé Bole-
slavi hrával v pražské Dukle, Jablon-
ci, Viktorii Žižkov, Příbrami a  také 
v belgickém Royalu Antverpy. Letos 
v  březnu oslavil padesáté narozeni-
ny a  jako opožděný dárek k  nim si 
dal právě knížku. V Praze na Vikto-
rii Žižkov mu ji pokřtili známé osob-
nosti – reprezentační trenér Jaroslav 
Šilhavý, režisér Vojtěch Nouzák, 
zpěvák Marcel Zmožek nebo šéf fot-
balové Amfory Petr Salava. I  to, co 
ho třeba s  nimi spojuje, se dozvíte 
přímo v  Zrcadlovém sále. Na  hous-

le večer doprovodí Jan Pěruška. Jeho 
hlas můžete znát z vysílání Českého 
rozhlasu nebo České televize, kde 
působí jako redaktor a sportovní ko-
mentátor. Vstupné je dobrovolné. 

			         (pp)


